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Grüner Landtagsklub
Telefon +43 512 508 3092 

Telefax +43 512 508 3095 

gruene.landtagsklub@tirol.gv.at 
Eduard-Wallnöfer-Platz 3 

6020 Innsbruck

SCHRIFTLICHE ANFRAGE

des Abg. Georg Willi

an LHStv. Ök.Rat Anton Steixner

betreffend Bescheide der Agrarbehörde

Es ist davon auszugehen, dass die Agrarbehörde die Agrargemeinschaf­
ten und den Stand der Behördenerledigungen nach den Mitteln der 
heutigen Aktenverwaltung elektronisch erfasst hat. Daher erscheint mir 
folgende Anfrage (zusätzlich zu jener im Jännerlandtag gestellten) mit 
vertretbarem Arbeitsaufwand beantwortbar:

1. Welche Agrargemeinschaften in Tirol sind der Agrarbehörde 
bekannt? Bitte eine namentliche Aufzählung aller Agrargemein­
schaften, nach Bezirken und Gemeinden gegliedert.

2. Welche Agrargemeinschaften davon sind nach aktuellem Stand 
rechtskräftig als Gemeindegutsagrargemeinschaften festgestellt? 
Bitte um namentliche Bekanntgabe dieser Agrargemeinschaften. 
Dazu wolle in der zu 1) zu erstellenden Liste bei der jeweiligen 
Agrargemeinschaft vermerkt werden, ob diese Agrargemeinschaft 
nun seit dem VfGH-Erkenntnis zu Mieders vom 11.6. 2008, 
B464/07, VfSIg. 18446 oder auf Grund der Novelle zum TFLG 1996,



LGBI. Nr. 7/2010 rechtskräftig als Gemeindegutsagrargemeinschaft 
(ob beim VwGH ein ao. Rechtsmittel noch anhängig ist, darauf 
muss nicht eingegangen werden) festgestellt wurde.

3. Bei welchen Agrargemeinschaften wurde a) durch die Agrarbehörde 
oder b) in Abänderung der Erstbehörde durch den LAS festgestellt, 
dass es sich um keine Gemeindegutsagrargemeinschaft handelt 
(keine agrargemeinschaftliche Grundstücke in Form des 
Gemeindegutes)?

4. Dazu wolle in der zu 1) zu erstellenden Liste bei der jeweiligen 
Agrargemeinschaft vermerkt werden, ob diese Agrargemeinschaft 
nun seit Inkrafttreten der Novelle LGBI. Nr. 7/2010 durch die 
Agrarbehörde rechtskräftig als Nichtgemeindegut (ob beim VwGH 
ein ao. Rechtsmittel noch anhängig ist, darauf muss wiederum nicht 
eingegangen werden) festgestellt wurde.

5. Bei welchen Agrargemeinschaften behängt noch ein Feststellungs­
verfahren, worin in erster Instanz bereits Gemeindegut festgestellt 
wurde?

6. Auch dies wolle in der zu 1) zu erstellenden Liste bei der jeweiligen 
Agrargemeinschaft vermerkt werden.

7. Gibt es Agrargemeinschaften, die durch die Agrarbehörde als 
Gemeindegutsagrargemeinschaften identifiziert wurden, d.h. von 
der AB als Aufsichtsbehörde so behandelt werden, ohne dass ein 
Feststellungsverfahren wie nach den Fragen 2) und 4) durchgeführt 
wurde bzw. ein solches noch anhängig ist? Bitte um namentliche 
Aufzählung.

8. Bitte auch dazu wiederum diesen Umstand in der nach Pkt. 1 zu 
erstellenden Liste bei der betreffenden Agrargemeinschaft 
ersichtlich zu machen.

9. Bei welchen Gemeindegutsagrargemeinschaften wurde eine 
Abänderung des Regulierungsplanes durch die Agrarbehörde aus 
Anlass der TFLG-Nov. LGBI. Nr. 7/2010 bereits rechtskräftig



durchgeführt? Bitte um namentliche Aufzählung.
Bitte auch dazu wiederum diesen Umstand in der nach Pkt. 1 zu 
erstellenden Liste bei der betreffenden Agrargemeinschaft 
ersichtlich zu machen.

10. Bei welchen Gemeindegutsagrargemeinschaften ist gegen eine 
erstbehördliche Regulierungsänderung ein Rechtsmittel beim LAS 
oder OAS anhängig?

11. Bitte um namentliche Aufzählung, wobei auch dies wiederum auf 
der zu Frage 1) elektronisch zu erstellenden Liste ersichtlich 
gemacht werden möge.

12. Weiters wolle in der zu 1) zu erstellenden Liste, bei den dort 
aufscheinenden Agrargemeinschaften, jene Fälle ersichtlich 
gemacht werden, wo ein Berufungsverfahren noch anhängig ist.

Im speziellen interessiert mich der Bezirk Lienz. Hier gibt es eine 
Aufstellung der Agrarbehörde aus der letzten Legislaturperiode, die noch 
LRin Anna Hosp in Auftrag gegeben hat:

Gemeinde Agrargemeinschaften-
Gemeindeguts-

reguUerung

Agrargemeinschaften
Nachbarschaften

Interessentschaften
Abfaitersbach AG Nachbarschaft Abfaltern

AG Abfalterer und Krupfkaralpe

AG Nachbarschaft Abfaltersbach

Nachbarschaft Geselhaus

Ainet AG Ainet

AG Leiten

AG Gwabl

AG Ochsenwaldalpe



AG Alkus

AG Leibnitzaipe

AG Prijaktalpe

Nachbarschaft Unter-Alkus

Amlach AG Amlach

Anras AG Nachbarschaft Anras

AG Kaserötzen

AG Nachbarschaft Ried

AG Seealpe

AG Königwiesenalm

AG Nachbarschaft Asch mit 
Winkl

AG Ascher-Ötze

Oberassling AG Nachbarschaft Bichl

AG Kritschbrunnalpe

AG Nachbarschaft Oberdorf

AG Gamperalpe

AG Nachbarschaft 
Schrottendorf

AG Brünndla 
Alpengemeinschaft

AG Nachbarschaft Thal

AG Klausenbergalpen­
gemeinschaft

AG Nachbarschaft Penzendorf

AG Nachbarschaft Dörfl

AG Nachbarschaft Bannberg

AG Nachbarschaft Oberassling



AG Nachbarschaft 
Unterassling

AG Nachbarschaft Kosten

AG Nachbarschaft Burg 
Verjein

AG Kristenalpe

Außervillgraten AG Leisach

Nachbarschaft Außer-, Hinter- und 
Unterwalden

AG Nachbarschaft Hinterwinkeltal

AG Hoferalpe

AG Moschach

AG Ober- Unterfeldalpe

AG Schrentebachalpe

AG Seller-Außerwinkeltal

AG Untere Unterfeldnachbarschaft

AG Versellerbergalpe

AG Nachbarschaft Hinterwinkeltal

AG Hinterwinkeltaler Schädigwald

AG Heimkaralpe

Nachbarschaft Unter-Waiden

Dölsach AG Dölsach

AG Görtschach-Gödnach

AG Göriach

AG Stribach

AG Göriach-Stribach

AG Unternussdorf

AG Dölsacher Alpeninteressentschaft

AG Göriacher Alpe



Gaimberg AG Gaimberg

Heinfels AG Tessenberg

AG Lerchawald

AG Tessenberger 
Feuerstättenwaid

AG Heinfelsberg

AG Nachbarschaft Panzendorf

Nachbarschaft Gschwendt

Hopfgarten i. D. AG Hopfgarten i. D.

AG Außerkaserplatz

AG Außerlauretalpe

AG Döllacher Ochsenalpe

AG Gaggenalpe

AG Grünalpe

AG Nachbarschaft Hintergarten Kleben

AG Inner-Bacher Kuhalpe

AG Innerkaserplatz

AG Moosingalpe

AG Nassenfeldalpe

AG Pichleralpe

AG Rajach

AG Zikundlalpe

AG Zirbenalpe

Innervillgraten Nachbarschaft Einathe

AG Nachbarschaft Achhorn Käseberg

AG Nachbarschaft Alfenalpe



AG Ahrentalalpe

AG Nachbarschaft Außerhochberg

AG Nachbarschaft Eggeberg

AG Etzlahner

AG Nachbarschaft Kalkstein

AG Oberhofalpe

AG Remesalpe

AG Fenster-Stauder

AG Steinwandalpe

AG Stein wand

Iselsberg AG Iselsberg

AG Stronach

AG Planitzalpe

Kais AG Arnigeralpe

AG Burgerkaralpe

AG Dorferalpe

AG Fallwindesalpe

AG Gorn und ???

AG Kais

AG Lesacher Alpe

AG Pahlbergalpe

AG Peischlacheralpe

AG Staniskaalpe

AG Teischnitzalpe

AG Tschadin-Pfohl-Alpe

AG Untertschadin-, Berger­
und Ködnitzaipe

AG Arniger Gemeinschaftswald



Nachbarschaft Ober-Peischlach

Kartitsch AG Hochalpe Stucken und Herret

AG Obstanzeralpe

AG Alpe Romenei

AG Schuster

AG Nachbarschaft St. Oswald

AG Nachbarschaft Sulzenbach

AG Walcher

AG Nachbarschaft Winkl

AG Nachbarschaft Bergen (Obertilliach)

Nachbarschaft Boden mit Erschbaum

AG Nachbarschaft Hollbruck

Lavant AG Lava nt

Leisach AG Leisach

Lienz AG Patriasdorf

AG Unternußdorf

Matrei i. 0. AG Esswald

AG Feldnerwald

AG Froßnitzalpe

AG Nachbarschaft Ganz

AG Nachbarschaft Glanz

AG Nachbarschaft Hinterburg

AG Nachbarschaft Huben

AG Nachbarschaft Kaltenhaus

AG Nachbarschaft Klaunz



AG Nachbarschaft Klausen

AG Landeckalpe

AG Löppwaid

AG Löswald

AG Mellitzwald

AG Mittereckwald

AG Nachbarschaft Oberhuben

AG Nachbarschaft Prossegg

AG Sebiaser Hausteiler

AG Steineralpe

AG Weidestoß I

AG Wischeritzen

AG Nachbarschaft Zedlach

Nachbarschaft Hinterburg

Nachbarschaft Glanz

Nachbarschaft Berg

Nachbarschaft Gruben

Nachbarschaft Hinteregg

Nachbarschaft Schweinach

Nachbarschaft Stein

Nachbarschaft Weiher

AG Beerenwa Id

AG Nachbarschaft Bichl

AG Blechwangalpe

AG Brüggen

AG Innergschlösser-Ochsenalpe

AG Innergschlösser Kuhalpe

AG Kaseplatz

AG Katal-Alpinteressentschaft



AG Messelingalpe

AG Nachbarschaftsweide Preßlab

AG Nachbarschaft Raneburg

AG Taurer Löppe

AG Taxer Alpe

AG Weiherbichl

AG Goldriedalpe

AG Kaltenhaus-Prosegg

AG Brühl-Tratte

Nikolsdorf AG Grolitsch-Zabrat

AG Nachbarschaft Nörsach

AG gemeinsame Schafalpe

AG Lengberg

AG Nachbarschaft Lindsberg

AG Nachbarschaft Michiberg

AG Trattenberg

Nussdorf-Debant AG Dölsach

AG Gaimberg

AG Obernussdorf

AG Obrischgenalpe

AG Patriasdorf

AG Unternussdorf

AG Wellalpe

AG Hofalpe

AG Kuchlmairalpengenossenschaft

AG Alpinteressentschaft Drelebitsch

AG Alpengenossenschaft Zettersfeld



Oberlienz AG Oberlienz

AG Ainet

AG Glanz

AG Obertrum

Obertilliach AG Nachbarschaft Bergen

AG Nachbarschaft Dorf mit 
Rodarm

AG Nachbarschaft Leiten

AG Waldinteressentschaft Leiten

Prägraten AG Nachbarschaft Bobojach

AG Daberalpe

AG Göriacher Bobojacher Alpe

AG Hintertösenwald

AG Obermauern

AG Schlaiten

AG Nachbarschaft St. Andrä

AG St. Andrä Wald

AG Nachbarschaft Bühel

AG Forstlehenwald

AG Grodermair und 
Felderschweiggenossenschaft

AG Hintertösen Weidegemeinschaft

AG Lassnitzenalpen -  Interessentschaft

AG Forstlehenmöser

AG Stierfleckgenossenschaft St. Andrä 
Dorf

AG Toinigweide

AG Wallhornalpe und Heimweide



Schlaiten AG Micheibacher 
AI pi nteressentschaft

AG Schlaiten

Nachbarschaft Göriach der Gemeinde 
Schlaiten

Sillian AG Leckfeldalpe

AG Nachbarschaft 
Schlittenhaus-Obernberg

AG Thurntalalpe

AG Nachbarschaft Kopsgut

AG Alpinteressentschaft Arnbach

AG Ober- und Unterleita

Nachbarschaft Erlach-Köckberg

Nachbarschaft Ahrnbach

Nachbarschaft Erlach

Nachbarschaft Huben

Nachbarschaft Ober- und Unterköckberg

Nachbarschaft Schlittenhaus

St. Jakob i. D. AG Affentalalpe

AG Nachbarschaft Feistritz

AG St. Jakob i. D.

AG Außerbergalpe

AG Degischerbachlalpe

AG Jagdhausalpe

AG Jesacher Alpe

AG Lappachalpe

AG Oberseitealpe

AG Oberseebachalpe

AG Oberhaus Pernaigenalpe

AG Stalle-Rogotz



AG Stallerwald

AG Stiergarten

AG Trojer Alpe

AG Unterseebachalpe

AG Patscher Alpe

Nachbarschaft Innere und Äußere 
Großrotte

Nachbarschaft Mairhof

Nachbarschaft Oberrotte

Nachbarschaft Tegisch

Nachbarschaft Unterrotte

St. Johann i. W. AG Oberleibnig

AG Nachbarschaft 
Unterleibnig

St. Veit i. D. AG Gritzeralpe

AG Bergler-Leitealpe

AG Bruggeralpe

AG Gsaritzeralpe

AG Leppetalalpe

AG Mellitzalpe

AG Mooserbergal pe

AG Rotlaner

AG Zischkealpe

AG St. Veit i .D.

Strassen AG Bichl

AG Nachbarscht Heising

AG Hintenburg



AG Nachbarschaft Hof

AG Strassen Messensee

AG Fronstadelalpe

AG Nachbarschaft Heising-Bach

Thum AG Thurn

Tristach AG Amlach

AG Tristach

Untertilliach Nachbarschaft Eggen

AG Nachbarschaft Aubühel- und Winkel

AG Eggenalpe

AG Nachbarschaft Kirchberg

ET AG Nachbarschaft Klammerberg

AG Winkleralpe

AG Winklermäder

AG Nachbarschaft Kirchberg

Virgen AG Nachbarschaft Göriach

AG Nachbarschaft Meilitz

AG Nachbarschaft Mitteldorf

AG Niedermauern

AG Obermauern

AG Virgen

AG Virgen Dorf

AG Nachbarschaft Bach

AG Mitteldorf

AG Rainer Alpinteressentschaft



AG Welzelach

AG Farrachwald

13. Welche Gemeindegutsagrargemeinschaften im Bezirk Lienz sind 
inzwischen als solche rechtskräftig festgestellt? Welche von der 
Agrarbehörde, welche von einer Oberbehörde und wo gibt es 
Abweichungen zu dieser Liste?

14. Gab es im Zusammenhang mit der Feststellung, ob eine 
Agrargemeinschaft aus Gemeindegut hervorgegangen ist oder nicht, 
Weisungen? Wenn ja, welche?

Innsbruck, am 5. 3. 2013
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